
13 de julho de 2022 - Ano XXI. Nº 2505 - Página. 01 a 09

PORTARIASPODER EXECUTIVO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 59, DE 11 DE JULHO DE 2022. Concede diárias na forma que indica e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII e art. 143, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c parágrafo único do art. 
6º da 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o disposto no art. 126 da Lei Complementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSI-
DERANDO o disposto no Decreto nº 1.261, de 23 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º Conceder a Secretária Municipal de Patrimônio e Transporte, 
MILENA MACIEL MARTINS, 03 (três) diárias no valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) cada uma, totalizando R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) 
para fazer face ás despesas com viagem a cidade São Paulo - SP, no período de 09 a 11 de agosto de 2022, para participar da 35ª edição do Seminário 
Nacional NTU e o LAT.BUS TRANSPÚBLICO – Feira Latinoamericano do Transporte. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por 
conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Patrimônio e Transporte, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 11 de julho de 2022. VITOR 
PEREIRAVALIM - Prefeito.

PORTARIA Nº 60, DE 12 DE JULHO DE 2022. Suspende o vínculo funcional do servidor Vicente de Paulo Barroso Alves. O PREFEITO DE 
CAUCAIA, fazendo uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII c/c art. 143, II, “a” e “e”, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Administrativo 2022010460; CONSIDERANDO o disposto no art. 48, I da Lei Complementar 
n. º 01, de 23 de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º SUSPENDER O VÍNCULO FUNCIONAL do servidor VICENTE DE PAULO BARROSO 
ALVES, matrícula nº 69.712, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação, em exercício na 
Escola Francisca Alves do Amaral, nos termo do art. 48, I da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009. Parágrafo único. A suspensão do 
vínculo funcional, ora concedido, acarreta para a servidora os efeitos previstos no art. 49, I da Lei Complementar n.º 01, de 23 de dezembro de 2009. 
Art. 2º A referida suspensão de vínculo retroagirá à data do requerimento, qual seja, 1º de julho de 2022. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 12 de julho de 2022. VITOR PEREIRAVALIM - Prefeito.

PORTARIA Nº 61, DE 13 DE JULHO DE 2022. Nomeia Daiane Sara Leal dos Reis para o cargo de Corregedor-Geral da Guarda Municipal, na 
forma que indica. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, VII da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 13 de julho de 2022, DAIANE SARA LEAL DOS REIS no cargo de provimento em comissão 
de Corregedor-Geral da Guarda Municipal, simbologia EP-3, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo 
Decreto nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão por conta da dotação orçamentária própria da 
Secretaria Municipal de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  PAÇO 
DA PREFEITURA DE CAUCAIA em 13 de julho de 2022. VITOR PEREIRA VALIM - Prefeito.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 40,  DE 01 de JULHO DE 2022. Suspende férias de servidor na forma que indica. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; 
CONSIDERANDO o motivo de superior interesse público afeto às atividades da Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnolo-
gia desenvolvidas pelo servidor HAUSTON BARBOSA DE ALMEIDA; CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 
de dezembro de 2009; RESOLVE: Art. 1º SUSPENDER o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2021/2022 do supracitado servidor, previstas 
anteriormente para o mês de julho de 2022, as quais serão gozadas posteriormente. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, em 01 de julho de 2022. ANA 
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 41, DE 01 DE JULHO DE 2022. Nomeia RAFAEL DOUGLAS ARAÚJO DOS SANTOS para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSISTENTE TÉCNICO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º 
do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR RAFAEL DOUGLAS ARAÚJO DOS SANTOS para ocupar o cargo 
de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO, simbologia EI-3, integrante da estrutura organizacional desta Secretaria, criado pela Lei 
Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto Nº 1.241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 4º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01 de julho de 2022. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, em 01 de julho de 2022. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Adminis-
tração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2505 PÁGINA 2

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 237, DE 08 DE JULHO DE 2022. DESIGNAR SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE FISCAIS DE CONTRATOS. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, 
inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo, da Lei 3.269, de 14 de julho 
de 2021; CONSIDERANDO o Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e o Art. 177 da Lei 14.133/21, os quais exigem da Administração Pública o dever de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados, durante suas respectivas vigências, por intermédio de um representante devidamente designado; 
CONSIDERANDO que as principais atribuições do Fiscal de Contrato são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e 
pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II- Indicar eventuais glosas das faturas; III- Elaborar mediações e/ou relatórios 
atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1°. DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, como Fiscais de Contrato, de 
acordo com o Anexo Único, parte integrante desta portaria. Art. 2°. Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3° Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
em 08 de julho de 2022. ZÓZIMO LUIS DE MEDEIROS SILVA - SECRETARIO MUNICIPAL DE CAUCAIA.

ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 237 DE 08 DE JULHO DE 2022

FISCAIS DE CONTRATO Nº DO CONTRATO EMPRESA VALOR CONTRATO

CAMILA MASCARENHAS 
MOREIRA

MATRICULA Nº 82853

001/2018 ASSOCIAÇÃO DOS AGENTES DE SAÚDE DE CAUCAIA -

2021.07.27.01 UNIVIDA - COOPERATIVA DE TRABALHO E SERVIÇOS 
DE ATENDIMENTO PRÉ-ESCOLAR E DE SAÚ R$ 126.745.897,20

2021.08.25.01 CLINICA QUALITY LTDA R$ 1.000.000,00

2022.03.21.02-01 VICENTE DE CARVALHO SANTOS R$ 253.226,80

DÉBORA LOTFI LAVOR

MATRICULA Nº 83633

001/2018 FUNDAÇÃO SÃO JUDAS TADEU R$ 68.796,00

2018.08.07.001.03 OTOIMAGEM DIAGNÓSTICO LTDA R$ 683.643,60

2017.09.26.002-01 CENEC - CENTRO DE NEFROLOGIA DE CAUCAIA S/C R$ 15.158.674,80

2017.08.23.003-02 CELIA MARIA DE OLIVEIRA ANDRADE - ME R$ 70.000,00

2017.08.23.003-01 SOCIEDADE JOAQUIM BENTO CAVALCANTE - 
SOCIEDADE JBC R$ 110.000,00

2017.08.23.003-03 ALDENIZIA GOMES DE ARAÚJO R$ 70.000,00

2018.06.14.001-01 POLICLINICA JURENA LTDA R$ 48.000,00

2017.08.23.002-01 POLICLINICA JURENA LTDA R$ 61.530,00

2021.07.27.02 MT MAIS SAÚDE - COOPERATIVA DE TRABALHO E 
SERVIÇOS DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR R$ 16.370.925,60

2021.06.10.03-02 J. Z CHAVES & CIA LTDA-ME R$ 75.813,26

2021.07.22.02-06 GHDD - CONSULTORIA DE SISTEMAS E SERVIÇOS 
EIRELI - EPP R$ 336.000,00

GIOVANNI ROSAS SALOMAO

MATRICULA Nº 82856

023/2014 FACULDADE MAURICIO DE NASSAU -

2021.11.09.01-001 ÁGIL COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA R$ 600.000,00

2021.11.09.01-011 S.G. PROPAG COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA R$ 400.000,00

2022.04.11.01.10 WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO EIRELI R$ 40.000,00

NANDERSON DE MORAES 
CAMPELO

MATRICULA Nº 35610

2021.03.08.01-SMS V & R COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS DE INFORMATICA R$ 119.880,00

2021.08.24.01 FAST MEDICSISTEMAS DE GESTÃO EM SAÚDE LTDA R$ 3.371.500,00

2021.08.02.01-13 ALUCOM LTDA R$ 4.428.273,00

 2021.09.17.01.001 REAL DESENVOLVIMENTOS EMPRESARIAIS EIRELI R$ 8.900,00

PAULO CESAR CIPRIANO

MATRICULA Nº 83006

2017.07.12.003 ANA MARIA GOMES SOARES R$ 18.000,00

2016.01.15.005 OLIVIA RODRIGUES ROCHA NETA R$ 24.000,00

2017.03.10.003 TEREZINHA ARAÚJO GOIS R$ 23.000,00

2017.05.03.004 MARIA FLAVIENE RODRIGUES DE SOUSA R$ 16.000,00

2017.06.02.004 ALESSANDRA SOARES LOUREIRO MAGALHÃES R$ 38.500,00

2017.06.02.002 FRANCISCO DANIEL LIMA SILVA R$ 7.000,00

2017.07.12.004 LEILIANE MACIEL DA SILVA R$ 5.580,00

2017.09.26.001 RAIMUNDO GOMES DOS SANTOS R$ 8.000,00

2015.09.24.003 ANA MARIA DE MIRANDA SALES R$ 15.000,00

2017.12.20.001 JOSÉ FERREIRA DASILVA R$ 24.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2505 PÁGINA 3

PAULO CESAR CIPRIANO

MATRICULA Nº 83006

2018.02.05.002-01 MARIA ROSINEIDE BARRETO PAZ R$ 36.000,00

2018.06.15.001-01 FRANCINEIDE BATISTA DE SOUSA MEDEIROS R$ 8.400,00

2019.05.30.001-01 MARIA CIRLIANE SILVA R$ 42.000,00

2019.07.03.001-01 CÉLIA SALES DE MIRANDA R$ 36.000,00

2020.03.03.001.1 FRANCISCO FURTADO DE OLIVEIRA R$ 57.000,00

2015.09.24.001 JULIANA CORDEIRO MIRANDA R$ 27.600,00

2018.05.08.002-01 FRANCISCO FURTADO DE OLIVEIRA R$ 177.600,00

2021.06.16.09 OZELE GUIMARÃES GOMES R$ 39.000,00

2021.05.27.01 MARCÍLIO DE ALBUQUERQUE R$ 168.000,00

2021.05.24.02 ANTONIO ROBERIO MARTINS DE SOUSA R$ 10.200,00

2021.03.30.01-SMS FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA R$ 2.412.500,00

2021.07.20.01-SMS DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI R$ 8.812.670,27

2021.05.12.01-01 FUTURA CLIMATIZAÇÃO DISTRIBUIDORA COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA R$ 124.740,00

2021.10.22.01 STARC - AR CONDICIONADP E REFRIGERAÇÃO LTDA R$ 2.458.733,21

2021.10.26.01 BONTEMPO REFRIGERAÇÃO LTDA R$ 369.000,00

2021.08.03.01 CREUZA MOURA DE SOUZA R$ 30.000,00

2021.03.29.10 SHEILA FERREIRA MARTINS E SILVA R$ 48.000,00

 2021.11.25.01-03 RAMON LEONCIO BARROS DE VASCONCELOS R$ 1.820.265,62

 2022.01.10.01.001 LABTECNICA PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA R$ 12.788,10

 2022.02.03.01.001 PROSAUDE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI R$ 15.600,00

 2022.02.03.01.002 PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA R$ 554,00

2021.07.27.02 -02 VOLT LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI R$ 219.840,00

 2021.12.07.03 LOCABOX - LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA R$ 753.228,00

 2022.02.28.03.001 ORTOFOR ORTOPEDIA FORTALEZA LTDA R$ 1.890,00

 2022.02.28.02.001 ORTOFOR ORTOPEDIA FORTALEZA LTDA R$ 3.590,00

 2022.02.28.01.001 ORTOFOR ORTOPEDIA FORTALEZA LTDA R$ 1.700,00

 2022.02.16.01-01 ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERAÇAO LTDA R$ 40.830,00

2022.03.21.01.001 AYLANNA DA SILVA ROCHA R$ 48.000,00

 2021.09.20.01.001 FRANCISCA CRISTIANA DE ALENCAR RODRIGUES R$ 56.040,00

2022.05.02.001 ORTOFOR ORTOPEDIA FORTALEZA LTDA R$ 1.890,00

2022.04.13.01-1 GUARANY INDUSTRIA E COMÉRCIO LDTA R$ 69.000,00

2022.04.26.01.001 PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
FARMACEUTICOS LTDA R$ 14.950,00

2022.05.10.02.001 PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA R$ 7.072,66

CRIS ELLEN GOMES 
RODRIGUES

MATRICULA Nº 82998

2021.02.22.01 ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA EM LICITAÇÕES E 
GESTÃO PÚBLICA LTDA R$ 120.000,00

2021.09.14.02.06

MAIS SERVIÇOS LTDA

R$ 1.393.941,15

2021.09.14.02.15 R$ 226.955,11

2021.09.14.02.17 R$ 129.582,56

ANTONIO GABRIEL DE SOUSA 
MATOS

MATRICULA Nº 82997

2021.04.01.11 NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE 
BENEFÍCIOS EIRELI R$ 1.258.520,00

2021.05.17.02-SMS 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI R$ 228.000,00

2022.06.02.01.001 NORDESTE EMERGÊNCIA E SOLUÇÕES MEDICAS 
LTDA  R$ 9.600,00 

JOSE RAIMUNDO MACHADO 
FILHO

MATRICULA Nº 79523

2021.03.01-20
HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA - EIRELI 

R$ 2.300,00

2021.12.14.01 R$ 5.174,00

2022.01.03.01 CACAUGÁS LTDA ME R$ 34.873,55

2021.07.26.01.05 SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS E 
TOLDOS LTDA R$ 79.999,98

2021.07.26.01.04 EVENTUAL LIVE MARKETING DIRETO EIRELI R$ 110,28

2021.07.26.01.03 ARTE PRODUÇÕE DE EVENTOS ARTÍTICOS E 
LOCAÇÕES LTDA R$ 283.889,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2505 PÁGINA 4

JOSE RAIMUNDO MACHADO 
FILHO

MATRICULA Nº 79523

2021.07.26.01.02 L F GOMES MARTINS & CIA LTDA R$ 100.806,36

2021.07.26.01.16 SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS E 
TOLDOS LTDA (LOTE 09) R$ 25.904,00

2021.07.26.01.18 SANIQ LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS E 
TOLDOS LTDA. R$ 8.550,00

2021.10.01.01.21 SOL NASCENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI R$ 3.036,90

 2022.01.03.01.001 GRÁFICA E EDITORA EUROSET EIRELI R$ 7.925,00

 2022.01.25.01.001 RITA DE CASSIA BARRETO LOPES-ME R$ 46.530,00

 2022.04.05.03-02 BL SOLUÇÕES LTDA R$ 119.400,00

 2022.03.11.01-01 BRAZLIMP DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E 
SERVIÇOS PARA LIMPEZA LTDA R$ 25.288,00

 2022.03.11.01-02 AGUA 1000 INDUSTRIA E COMERCIO LTDA R$ 6.080,00

 2022.03.31.01.1 RITA DE CASSIA BARRETO LOPES-ME R$ 194.326,50

ANTONIO MARCOS DE FARIAS 
MARTINS

MATRICULA Nº 78228

2021.06.09.07 SUPORTE SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA R$ 213.600,00

2021.05.04.01 UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S.A R$ 651.299,76

2021.05.04.02 COSTEIRA LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI R$ 192.262,80

2021.04.22.02 A & G SERVIÇOS MÉDICOS LTDA R$ 548.053,68

2021.11.24.01-01 DB LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI R$ 86.443,00

MARIA APARECIDA 
ALEXANDRE JOSINO

MATRICULA Nº 83631

2021.02.25.02-07 MEDICAL CENTER DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA R$ 227.060,19

2021.02.25.02-09 DISTRIMEDICA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS 
E ODONTOLOGICOS LTDA R$ 2.197.235,70

2021.02.25.02-08 NUTRIENTES MED DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA R$ 199.827,00

2021.02.25.02-10 MALUREL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI R$ 119.541,59

2021.02.25.02-01 SUPERFIO COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES R$ 1.454.906,85

2021.02.25.02-04 PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA R$ 100.084,00

2021.02.25.02-03  TS COMERCIAL DE MEDICAMENTOS E 
REPRESENTAÇÃO LTDA EPP R$ 1.599.535,71

2021.03.09.04-01 NUTTRE COMERCIO DE ALIMENTOS E 
MEDICAMENTO R$ 175.250,35

2021.03.09.04-02 WL PHARFA COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA R$ 60.596,38

2021.03.09.04-03 ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
DEODUTOS HOSPITALARES LTDA R$ 400.767,80

2021.03.09.04-04 PATRICIA LAGES VERAS NORMANDO-ME R$ 154.381,48

2021.03.09.04-06 ROBERTO CORETTI EPP R$ 289.761,41

2021.03.09.04-07
NUTRI HOSPITALAR LTDA-EPP

R$ 192.109,00

2021.03.09.04-14 R$ 25.520,00

2021.03.09.04.-09 SUPREMA COMERCIO & DISTRIBUIÇÃO EIRELI-ME R$ 2.640,00

2021.03.09.04-10 SUSTENTARE EIRELI R$ 5.841,68

2021.03.09.04-12 ALFA COMERCIAL EIRELI R$ 16.000,00

2021.03.09.04-05 SELLENE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA R$ 441.973,62

2021.03.09.04-08 BIOCORE COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAL LTDA

R$ 22.524,00

2021.03.09.04-13 R$ 27.230,00

2021.03.09.04-11 EREMIX INDUSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA R$ 4.638,00

2021.03.29.01-05
EQUIPOS MÉDICOS COM. E REP. LTDA

R$ 2.002.674,92

2021.03.29.01-12 R$ 5.156.678,18

2021.03.29.01-04 ALANE VASCONCELOS UCHOA-ME R$ 3.366.860,90

2022.03.29.01-03 PROMIX COMERCIAL HOSPITALAR LTDA-ME R$ 242.364,16

2021.03.29.01-09 PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA R$ 7.134.862,34

2021.03.29.01-11 PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA R$ 284.003,80

2021.03.29.01-02 FORTALMED EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA R$ 746.168,61



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2505 PÁGINA 5

MARIA APARECIDA 
ALEXANDRE JOSINO

MATRICULA Nº 83631

2021.03.29.01-06 MEDLEVENSOHN COM. E REP. DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA R$ 344.000,00

2021.03.29.01.15 MSB COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME R$ 4.960,00

2021.03.29.01-08 G B COMERCIO E DISTRIBUIDORA LTDA R$ 22.313,15

2021.03.29.01-10 DISTRIMÉDICA COM. DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA R$ 32.459,54

2021.03.09.03-02 DROGRARIA MAIS SAÚDE SOCIEDADE EMPRESARIA 
LTDA R$ 240.000,00

2021.09.13.02-01 PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA R$ 390.600,00

 2021.12.08.01-01 SUPERFIO COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA R$ 28.779,06

 2021.12.08.01-02 NOROESTE COMERCIAL DE SUPRIMENTOS LTDA-
EPP R$ 19.600,00

 2022.02.25.03-02 PROHOSPITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA R$ 50.000,00

 2022.02.25.03-01 SANTA BRANCA EMPREENDIMENTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA R$ 750.000,00

GUILHERME LENON DE 
CASTRO PEIXOTO

MATRICULA Nº 76597

2021.04.13.02-06 COMERCIAL ELLEN LTDA R$ 1.602.051,57

2021.04.13.02-07 KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI R$ 162.567,90

2021.04.13.02-05 PEDRO PAULO PAIVA RODRIGUES EPP R$ 79.612,83

2021.04.14.04-04 ALFA COMERCIAL EIRELI R$ 5.400,00

2021.04.14.04-05 PROLIMP PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI R$ 3.965,76

2021.04.14.04-06 SUPERFIO COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA R$ 198.404,19

2021.06.08.01.106 MEGAMIX COMERCIO DE PAPELARIA EIRELI                   R$ 50.768,32

2021.06.08.01.108 SUPRIMAX COMERCIAL LTDA-EPP R$ 20.693,53

2021.06.08.01.110 KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI R$ 33.593,37

2021.06.08.01.109 WR COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI R$ 2.516,00

2021.06.08.01.107 FORT UP DISTRIBUIDORA LTDA R$ 29.294,61

2021.06.08.01.107 FORT UP DISTRIBUIDORA LTDA R$ 29.294,61

2022.01.19.01
T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA

R$ 247.663,22

2022.06.02.01 R$ 315.962,15

2022.01.19.02
FERNANDES ATACAREJO LTDA

R$ 64.072,46

2022.06.02.03 R$ 11.113,74

2022.01.19.03 PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EIRELI

R$ 517.378,87

2022.06.02.02 R$ 161.944,35

2022.01.19.04 JOÃO PEDRO DA SILVA BEZERRA EIRELI-ME R$ 25.681,35

2022.03.29.02 PROVIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EIRELI R$ 4.103,33

2022.03.29.01 T SOARES RODRIGUES COMERCIO VAREJISTA R$ 2.743,02

 2021.11.05.02-01 
AVF BATISTA MULTIVENDAS - EPP

R$ 84.654,72

 2021.11.05.02-02 R$ 6.160,00

2022.06.20.01.001 PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E 
FARMACEUTICOS LTDA R$ 4.287,60

 2022.04.18.01.01 MALUREL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI R$ 111.600,00

2022.04.19.01.001 PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA R$ 5.760,00

ADALIA SAMARA GADELHA DE 
HOLANDA LIMA

MATRICULA Nº 35411

2021.06.10.02-07 DISTRIBUIDORA SENADOR DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI R$ 24.538,00

2021.06.10.02-06 FERNANDO RODRIGUES FERREIRA R$ 1.820,00

2021.06.10.02-08 ALG RIO COMÉRCIO DE PRODUTOS EIRELI-EPP R$ 2.720,00

2021.06.10.02-11 FG COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
- EPP R$ 74.563,30

2021.06.10.02-10 ISABELLE CAVALCANTE GONÇALVES LTDA R$ 53.982,73

2021.06.10.02 LAMED COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA R$ 119.049,12



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2505 PÁGINA 6

ADALIA SAMARA GADELHA DE 
HOLANDA LIMA

MATRICULA Nº 35411

2021.06.10.02-09 MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA R$ 2.960,00

2021.06.10.02-13 MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA R$ 7.166,00

 2021.12.13.01-001 LAMED COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA R$ 16.934,90

ANA LUCIA QUINTO ALVES

MATRICULA Nº 81869

2021.06.08.08 PUBLIMAIS ASSESSORIA E PLANEJAMENTO 
CONTÁBIL LTDA R$ 434.067,40

 2021.10.18.01/002 MILLENIUM CONSULTORIA, ASSESSORIA CONTÁBIL 
E SERVIÇOS LTDA R$ 95.400,00

CARLA JÉSSICA ROCHA DE 
BRITO CARVALHO MATRICULA 

Nº 81006
2021.06.17.01/002 CAVALCANTE E CAVALCANTE ADVOGADOS 

ASSOCIADOS R$ 88.800,00

SILVANA MARIA COELHO 
NASCIMENTO

MATRICULA Nº 39021

2021.09.16.01-02 ANA PAULA BARROSO DE SOUZA (BMK-AP 
EMPREENDIMENTOS EIRELI) R$ 24.860,16

2021.09.16.01-01 MEGAMIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI R$ 183.725,20

COMISSÃO DE GESTÃO
2021.10.26.02-001 INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA E SAÚDE - 

INTS
R$ 150.169.288,78

2021.10.26.02-003 R$ 65.512.192,95

KAT ROSE FERREIRA LIMA

MATRICULA Nº 78226

 2022.01.18.01/001 ALMEIDA&OLIVEIRA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA R$ 1.171.502,00

 2022.01.18.01/002 HOSPITAL DE OFTALMOLOGIA DE MARACANAÚ - 
HOMA LTDA R$ 676.652,50

 2022.01.18.01/003 HOSPPITAL DO OLHOS NEUSA ROCHA R$ 681.878,30

2022.04.05.04-03 INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E 
SOCIAL - INDES R$ 57.960,00

PATRICIA GARCIA DE SOUZA 
MATRICULA Nº 76586 2022.04.06.05/04 G & T CONTABILIDADE LTDA - ME R$ 35.100,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 08 de julho de 2022. ZÓZIMO LUIS DE MEDEIROS SILVA - SECRETARIO 
MUNICIPAL DE CAUCAIA.

EXTRATOSSECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.30.07- SEINFRA. PREGÃO ELETRÔNICO N° 10.02.02.2021. 
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE 
SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTILIZAÇÃO DE CARTÕES MAGNÉTICOS MICROPROCESSADOS E/OU CHIP, PARA 
FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS E ACESSÓRIOS EM GERAL), SERVIÇOS DE BORRACHARIA, LAVA-
GEM SIMPLES E COMPLETA DE VEÍCULOS, TROCA DE FILTROS E ÓLEOS, COMO TAMBÉM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E COR-
RETIVA NA REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA, PARA ATENDER A ATUAL FROTA DE VEÍCULOS 
E OUTROS QUE PORVENTURA FOREM ADQUIRIDOS DURANTE A VIGÊNCIA DO CONTRATO, PERTENCENTES A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE INFRAES-
TRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-06, neste 
ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, 
pessoa jurídica de direito privado, sediada a Av. I CJ Jereissati I, 57, sala 809, Torre 01, Jereissati I, Maracanaú/CE, CEP:61900-410, inscrita no CNPJ/
MF sob o n° 13.858.769/0001-97,  representada neste ato pelo Sr. Francisco Evandro de Souza Junior, portador do CPF n° ***.894.273-**. CLÁUSU-
LA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 2021.06.30-07 por 
mais 12 (doze) meses, com renovação do valor do contrato, com término previsto para 30 de junho de 2023. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem 
inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos 
- Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE; Francisco Evandro de Souza Junior - CONTRATADA. TESTEMUNHAS: Enaile Sousa Lima de Castro 
e Herica dos Santos Lima. VISTO: Paulo Sérgio de C. Nogueira. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2021.04.30.01 - SEINFRA. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 2021.03.10.02 
- SEINFRA. OBJETO CONTRATUAL: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS, CAMINHÕES E EQUIPAMENTOS, PARA 
EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO EM ATENDIMENTO À DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍ-
PIO DE CAUCAIA/CE. COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRAS E COMBUSTÍVEL, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONS-
TANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE INFRAES-
TRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-06, neste 
ato representado por seu Secretário o Engenheiro ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS. CONTRATADA: XM LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI, com sede na Rua Luiza Miranda Coelho, 291 - Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE, CEP: 60.811-110, inscrita no CNPJ sob 
o n.º 06.974.198/0001-90, representada neste ato pelo Sr. MARCELO MITOSO BARREIRA, inscrito no CPF n.º ***.884.313-**. CLÁUSULA PRI-
MEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, II da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁU-
SULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação contratual, prorrogando os prazos de vigência e execução 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2505 PÁGINA 7

do Contrato por mais 05 (cinco) meses, com renovação proporcional do valor contratual, ficando o novo término da vigência previsto para o dia 30 de 
dezembro de 2022, conforme manifestação técnica nos autos. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. 
DATA DA ASSINATURA: 8 de julho de 2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE; 
Marcelo Mitoso Barreira - CONTRATADA. TESTEMUNHAS: Enaile Sousa Lima de Castro e Herica dos Santos Lima, VISTO: Paulo Sérgio de C. 
Nogueira. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 2019.01.21.002-01 - SEINFRA. CONCORRÊCIA PÚBLICA INTER-
NACIONAL N.º 2019.01.21.002. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE ARQUITETU-
RA, URBANISMO E/OU ENGENHARIA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJE-
TOS EXECUTIVOS DAS OBRAS DE INFRAESTRUTURA DO VIADUTO SOBRE A BR-222, DA PONTE NO BAIRRO SÃO MIGUEL E DE 
PASSAGENS DE NÍVEL SOBRE A LINHA FÉRREA E DAS OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS DO PROGRAMA DE 
INFRAESTRUTURA INTEGRADA DE CAUCAIA. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-
06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. CONTRATADA: CONSÓRCIO TÉCNICA-CERTARE, 
com endereço na Av. 13 de Maio, nº 1116, sala 1105, CEP: 60.040-530, Bairro de Fátima - Fortaleza/CE, inscrito (a) no CNPJ/MF nº 34.894.948/0001-
50, representada neste ato pelo Sr. Makey Nondas Maia, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, inscrito no CPF sob o nº ***.014.403-**, residente 
e domiciliado em Fortaleza/CE. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, II da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos prazos 
de vigência e execução do contrato nº 2019.01.21.002-01 por mais 12 (doze) meses, com renovação do valor do contrato, com término previsto para 
24 de junho de 2023. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 22 de junho de 
2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA - CONTRATANTE, Makey Nondas Maia – CONTRATADA, 
Enaile Sousa Lima de Castro e Herica dos Santos Lima – TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de C. Nogueira – VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VAS-
CONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº100, DE 13 DE JULHO DE 2022. Nomeia MATHEUS DANTAS MARTINS para o cargo de ASSESSOR TÉCNICO II, Simbologia 
EI-2. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos 
do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 13 de JULHO de 2022, MATHEUS DANTAS MARTINS, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR TÉCNICO II, simbologia EI-2, integrante da estrutura organizacional da Secretaria de Segurança Pública, criado pela Lei 
Complementar nº 94/2021, de 23 de dezembro de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 1.241/2021, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas 
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor em sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
em 13 de julho de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUZA - Secretário de Segurança Pública. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIAINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

PORTARIA IPMC N° 06 DE 12 DE JULHO DE 2022. FIXA OS VALORES QUANTO AS REMUNERAÇÕES DAS FUNÇÕES ATINENTES 
AOS PROFISSIONAIS DEMANDADOS PELO PROGRAMA DE DINÂMICA NA PREVIDÊNCIA OU OUTRO DE INTERESSE, NO ÂMBITO 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA — IPMC/CE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. A Presidente do INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA — IPMC/CE, no uso de suas atribuições que Ihe são conferidas pela Lei Orgânica  do 
Municipio de CAUCAIA e CONSIDERANDO a necessidade de contratação de serviços para o desenvolvimento dos serviços e para o aumento da 
qualidade no atendimento dos processos previdenciários por profissionais especializados em determinada área; CONSIDERANDO a inviabilidade de 
competição para realização de procedimento comum, cabendo, portanto, processo de credenciamento amparado no Caput do Art. 25 da Lei de Lici-
tações; CONSIDERANDO, que a relação das funções designadas, toma-se como base os preços praticados atualmente no municipio, inclusive, em 
procedimentos anteriores, bem como, no mercado local e regional, sendo, todavia, preços fixos, razão pela qual, inviabiliza processo diverso; Art. 1o. 
Fica fixado e devem ser adotados os valores dos serviços técnicos de funções atinentes aos profissionais demandados pelo INSTITUTO DE PREVI-
DÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IPMC/CE, os quais estão dispostos conforme segue: 

No Função Valor da Hora

1 MÉDICO (A) — CLÍNICO GERAL R$ 194,45

2 MÉDICO (A) - PSIQUIATRA R$ 194,45

Art. 2º. As atribuições quanto ás funções serão estipuladas no projeto básico/termo de referência especifica a cada demanda. Art. 3º. Nos valores citados 
no Art. 1º já estão inclusos todos os custos e taxas para a execução dos serviços por parte dos profissionais. Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. CAUCAIA/CE, 12 DE JULHO DE 2022.  
MIRELA ZARANZA DE SOUSA - PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA - IPMC.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2505 PÁGINA 8

EXTRATOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da Secretaria de Educação, torna público o extrato do 
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 2021.06.30.01. O presente aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato de Locação de Imóvel 
situado na RODOVIA CE 090, KM 01, ITAMBÉ, CAUCAIA-CE, PARA O FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAU-
CAIA/CE. CONTRATADO(A): LAURO CESAR BARBOSA BRAGA. OBJETO: Locação de Imóvel localizado na RODOVIA CE 090, KM 01, 
ITAMBÉ, CAUCAIA-CE, PARA O FUNCIONAMENTO DO ALMOXARIFADO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art. 57, inciso II, da Lei Federal n° 
8.666/93 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: 30 de junho de 2022 a 30 de junho de 2023. VALOR MENSAL E GLO-
BAL: O valor mensal de R$ 12.000,00 (doze mil reais), permanece inalterado, perfazendo o valor global de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e qua-
tro mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00, Fonte de Recursos 
1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA: 30 de junho de 2022. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa 
da Secretaria de Educação de Caucaia, LAURO CESAR BARBOSA BRAGA e Testemunhas. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Orde-
nadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Município de Caucaia, através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA/CE, torna público o extrato do SEXTO ADITIVO ao TERMO DE COLABORAÇÃO 05/2017, decorrente do Processo Admi-
nistrativo 08.2017.07.12.003. O presente termo aditivo tem por fim a prorrogação da vigência e aumento de valor do TERMO DE COLABORAÇÃO 
mencionado, cujo objeto é REALIZAÇÃO DO PROJETO ATENDIMENTO ESPECIAL ESPECIALIZADO, promover aos alunos e familiares condi-
ções e oportunidades educacionais especializadas, sociais e profissionalizantes, respeitando a diversidade e suas características individuais, bem como 
exaltando as suas potencialidades. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: PEQUENO COTOLENGO 
DOM ORIONE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem como fundamento o art. 55, e art. 57 da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 
e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: prazo de 04 (quatro) meses, iniciando em 11 de junho de 2022, fixando o seu novo 
vencimento em 11 de outubro de 2022. VALOR GLOBAL: O valor global de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais) correndo a despesa à conta 
da Dotação Orçamentária. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n° 0821.12.122.0161.2.070, Elemento de Despesa: 3.3.50.43.00 
Fonte: 1.500.1001.00. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 10 de junho de 2022. ASSINAM: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação e PEQUENO COTOLENGO DOM ORIONE e Testemunhas. ERIDAN DE PAULO MENDES 
SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de CAUCAIA – Procuradoria Geral do Município. Aviso de Aplicação de Penalidade. Julgamento final 
de Processo Administrativo de Apuração de Responsabilidade Nº 005/2022-PAAR. Empresa PODIUM CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF 
SOB Nº 07.039.948/0001-08. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO tombado sob o Nº 2021.03.17.01-SEINFRA. Resultado/Penalidade: 1. Advertência. 
Fica qualquer julgado ou imputação anteriormente aplicada devidamente modificada nos termos do presente julgamento. Fundamentação Legal: Lei 
Federal nº 8.666/93, Art. 7º da Lei Federal Nº 10.520/02, Edital, Ata de Registro de Preços e contrato. CAUCAIA/CE., 12 de julho de 2022. Comissão 
de PAAR. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. CAUCAIA/CE., 12 DE JULHO DE 2022. WYLLERSON MATIAS ALVES DE LIMA 
- Presidente da Comissão Processante.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 13 DE JULHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2505 PÁGINA 9

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECTULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


